
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza finalizzati all’allestimento dei nuovi depositi per reparti 
archeologici negli spazi ottenuti in consegna dell’Agenzia del Demanio a Sulmona – Fornitura 
materiale per stoccaggio materiale archeologico. 
Stazione Appaltante: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo con esclusione 
della città dell’Aquila e dei comuni del cratere. 

Finanziamento: Cap. 7224 pg 5 E.F. 2019 E.PR. 2018 
C.U.P.: F52I19000080001 

CIG: Z522D21630 
RUP: Dott.ssa Rosaria Mencarelli 
 
Determina di affidamento per la fornitura di materiale per stoccaggio materiale archeologico. 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila 
e dei comuni del cratere (d’ora in poi anche semplicemente SABAP-ABR), a seguito del decreto di 
approvazione del Q.E. iniziale n. 81 del 25/10/2019, dispone l’acquisto di materiale per stoccaggio 
materiale archeologico; 

 

considerata l’urgenza, per le forniture di cui all’oggetto, sono state individuate ed invitate 2 (due) ditte 
a formulare un preventivo propedeutico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del Codice e smi;  

 

Le due ditte sono state individuate sul portale del MePA e sono: 

a) PROPAC Srl – Roma (P. IVA 02033401007) 

b) RAJAPACK – Castel San Giovanni (PC), (P. IVA 04921880961); 

 

delle due ditte di cui sopra, solo la ditta PROPAC Srl ha inviato il proprio preventivo 

 
 
Visti: 

- L’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- L’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e smi – Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni;  

SABAP-ABR|12/06/2020|DETERMINA 28

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

- l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici il quale stabilisce (…) Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 93, comma 1, del d.lgs 50/2016 – (…). Nel caso di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo. 

- l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018, a partire dal 1 gennaio 2019, ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte 
degli enti pubblici: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…; 

 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

 
Verificato che il preventivo richiesto alla ditta PROPAC Srl, acquisito al protocollo SABAP-ABR n. 6958-
A del 19/05/2020, è risultato congruo e conveniente; 

Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e smi ad unico operatore;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e smi, 

 
- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornitura di materiale per stoccaggio 

materiale archeologico; 
- l’oggetto del contratto sarà “Lavori di somma urgenza finalizzati all’allestimento dei nuovi depositi 

per reparti archeologici negli spazi ottenuti in consegna dall’Agenzia del Demanio a Sulmona – 
Fornitura materiale per stoccaggio materiale archeologico”; 

- l’importo del contratto è pari a complessivi € 2.297,16 (euro duemiladuecentonovantasette/16) 
oltre IVA di legge, come da preventivo acquisito ai prot. Sabap Abr n. 6958-A del 19/05/2020; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia della 
fornitura e all’importo esiguo dell’affidamento. 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla ditta PROPAC Srl, con sede a ROMA, in Via Ardeatina, n. 
2479, km 22,300; P. IVA 02033401007, la “fornitura di materiale per stoccaggio materiale 
archeologico”; 
 
Dato atto: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
- di aver acquisito le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del d. lgs. 50/2016 e 

smi;  
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, numero di protocollo INPS: 

INAIL_20230999; 
- di aver verificato sul portale ANAC il Casellario delle annotazioni sugli operatori economici, dove non 

viene evidenziato nulla; 
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1 – per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento 
della “fornitura materiale per stoccaggio materiale archeologico”; 

2 – di approvare il miglior preventivo/offerta della ditta PROPAC Srl, come da note acquisite al prot. 
SABAP-ABR n. 6958-A, del19/05/2020; 

3 – di affidare il servizio in oggetto alla ditta PROPAC Srl con sede in Via Ardeatine, n. 2479, km 22,300 
in ROMA; P. IVA 02033401007, per l’importo di € 2.297,16 (euro duemiladuecentonovantasette/16) 
oltre IVA di legge; 

4 – di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6 – di impegnare la somma necessaria imputando la spesa al finanziamento “Cap 7224 pg 5 E.F. 2019 
E.PR. 2018” 

7 – di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 
Soprintendenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa ROSARIA MENCARELLI 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

